INDICAÇÃO nº ______/2025

 Indica  ao  Executivo  Municipal  a  instalar  Totens  de

segurança em áreas estratégicas da cidade.

Documento _____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora  Manoela Rosa Couto,  vem respeitosamente, nos termos do artigo

155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  INDICAR que, após aprovado  pelo douto

Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

 Indica  ao  Executivo  Municipal  a  instalar  Totens  de  segurança  em  áreas

estratégicas da cidade.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação diante de uma possível solução para a segurança

dos pedestres na cidade, sendo estes colocados em pontos estratégicos e monitorados pela central

da guarda. Um totem de segurança é uma estrutura vertical equipada com câmeras, botões de

pânico, iluminação e sistemas de comunicação. Instalado em locais públicos ou privados, ele

permite  o  monitoramento  em  tempo  real  por  centrais  24h,  facilitando  a  resposta  rápida  a

emergências e contribuindo para a identificação de pessoas e veículos suspeitos.

Inúmeras cidades já contam com o sistema que tem se mostrado eficiente para a

segurança, pois com o monitoramento da central o acesso até a ocorrência é rápido.

Vitória (ES), Manaus (AM), Parauapebas (PA), e cidades como São Paulo, Rio de

Janeiro e Porto Alegre, já possuem o equipamento.

O Totem tem: botão de emergência para acionamento direto para a polícia ou a

central de monitoramento em caso de emergência. Câmeras de vigilância com monitoramento

em tempo real, com alta resolução, algumas com reconhecimento facial e leitura de placas de

veículos.  Comunicação  possibilidade  de  interação  por  meio  de  microfones  e  alto-falantes.

Alarmes que emitem alertas sonoros em caso de atividades suspeitas.

Uruguaiana, 14 de outubro de 2025.

Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT

avbp/cmu/gabMRC

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

N
O

E
LA

 R
O

S
A

 C
O

U
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
83

0-
53

B
2-

0F
17

-4
28

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
83

0-
53

B
2-

0F
17

-4
28

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E830-53B2-0F17-428B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MANOELA ROSA COUTO (CPF 003.XXX.XXX-70) em 20/10/2025 11:32:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/E830-53B2-0F17-428B

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/E830-53B2-0F17-428B